المولى شمس الدين احمد بن سليمان بن كمال پاشا غير عبارة المفتاح ثم شرحه ونم يكمله
وسماه تغيير المفتاح وكتب على شرحه حاشية وله شرح على المفتاح يقال اقول وحاشية على
الشرح الشريفي وكتب العالم المشهور بعلى المنق على تغيير المفتاح حاشية سماها افاضة
المفتاح في حاشية تغيير المفتاح اوله جلد ذكره من بيده مفتاح العلوم الخ قال بعد ذكر
المفتاح وكان التغيير المنسوب الى حجر الهمام منظوميا على دوائف نكت بتقريبات يرتاح اليها 5
النفوس وماحتويا على حقائق بتقريبات تتجلى للطائف كالعروس ومع ذلك لم يتفق له شرح
يرفع عن وجوه عرائسه اللثام فنهضت على قوائم همتى الخ وذكر فيه السلطان مران بن سليم
سلطان عصره وشرح المولى المحشى سنان الدين يوسف ايضا المفتاح ولم يكمله توفي سنة ثم
كتب ابن اخيه محمد بن مصطفى الشهير بكتبخدا زاده تكملة له توفي سنة ١٠٣٩ وكتب المولى
ابراهيم بن حسام الكرمياني المتخلص بشريفي تكملة لشرح كمال پاشازاده وتوفي سنة ١٠١٩ وللمولى 10

mortuus. — Tum Molla *Shems-ed-din Ahmed Ben Soleimán Ben Kemálpasha*
dictionem libri *Miftáh* meliore forma concinnavit, et postea commentarium in eum
edidit, quem non ad finem perduxit. Recensionem illam emendatam titulo *Taghyír*
El-Miftáh insignivit. — Ad commentarium glossas scripsit, et commentarium in
El-Miftáh edidit, in quo sua ab auctoris verbis vocibus „dico“ et „dicit“ distinxit,
et glossas ad commentarium *Sherifianum*. — Vir doctus, qui nomine *Ali El-Manc*
inclaruit, ad *Taghyír El-Miftáh* glossas composuit *Ifádhát ei-miftáh fi háshiyet*
Taghyír El-Miftáh inscriptas, quae ita incipiunt: Invocatio ejus gloriose celebretur,
in cujus manu clavis doctrinarum est etc. Postquam librum *Miftáh* laudibus extulit:
5 Cum, inquit, recensio *Taghyír*, ad virum generosum et eruditione copiosa maris instar
instructum relata, subtilitates acutas expositionibus diligentia notionum ad verbum
expressarum distinctis involveret, ad quas animae propensae sunt, et veritates cum
explicationibus oratione perpolita conspicuis comprehenderet, quae summo ornatu indutae
coram ingeniis elegantibus sponsae instar apparent, nihilominus ad eam nullus com-
mentarius compositus est, qui a faciebus sententiarum nondum intellectarum velamen
tolleret, ideoque pedibus mentis meae assurrexi etc. Laudat ibi Sultanum *Murád*
Ben Selím, qui ejus tempore Sultanus fuit. — Praeterea Glossator Molla *Sinán-ed-din*
Yusuf, anno . . . mortuus, commentarium in *El-Miftáh* edidit, quem non absolvit.
Postea filius ejus fratris *Mohammed Ben Mustafa*, vulgo *Ketkhudázádeh* dictus et
10 anno 1039 (inc. 11. Aug. 1629) mortuus, complementum ad illum commentarium
scripsit, et Molla *Ibráhím Ben Hosám Kermiyáni*, honorifice *Sherífi* cognominatus
et anno 1016 (inc. 18. Apr. 1607, mortuus, complementum ad commentarium *Kemál-*